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PARO, CONTRATACIÓN Y AFILIACIÓN  

DICIEMBRE 2021  
 

Asturias cierra el mes de diciembre y el año 2021 con 64.798 parados, una cifra no conocida para 
este mes desde el año 2008. Diciembre ha sido positivo en términos de empleo, con un descenso 
mensual de 1.605 de parados (-2,4 %), igual porcentaje que la media española. 
 
El descenso del paro ha sido principalmente femenino (-1.465 mujeres), con una parte 
importante de jóvenes (-452 jóvenes) y, del sector servicios (-1.521) y, en menor medida, del 
colectivo sin empleo anterior (-251). Por el contrario, permanecieron estancados o crecieron 
ligeramente la industria y agricultura (+27 parados), y la construcción (+113 parados). 
 
Se produce un intenso descenso del paro claramente vinculado a la actividad de servicios en el 
periodo navideño. 
 
El descenso interanual, comparados con los pésimos datos de diciembre de 2020, suponen 
17.272 parados menos (-21 %). Es un crecimiento que supera ligeramente la media española en 
el mismo periodo. 
 
En paralelo, la afiliación ha crecido en 1.563 personas (0,4%), un incremento que también supera 
cualquier otro incremento conocido en el mes de diciembre en Asturias, si bien todavía no 
alcanzamos el número de afiliados del año 2010. 
 
La contratación, aunque alcanza los 25.806 contratos, sufre una importante caída en diciembre, 
con una disminución de 5.271 contratos, produciéndose este descenso tanto en la contratación 
indefinida como temporal, con 1.622 y 3.649 contratos menos, respectivamente. Esta caída, no 
obstante, se encuentra dentro de lo esperado para este mes, explicándose el mayor descenso 
de este año por la mayor contratación que venía produciéndose en los meses anteriores. 
 
Los datos, en conjunto, pueden considerarse positivos, pues cierran el año con cifras 
importantes de afiliación y paro, dada la situación de crisis de la que procedemos. Pero estos 
buenos datos no pueden esconder las grandes amenazas que pesan sobre la consolidación de la 
recuperación, ni lo lejos que aún estamos de llegar al número de afiliados que Asturias precisa, 
y que tuvo hace años. 
 
Los datos del mes de diciembre tienen un claro componente coyuntural, y aunque son muy bien 
recibidos en cuanto ayudan a superar las dificultades de un año con muchas sombras, deben ser 
confirmados en los meses próximos con políticas dirigidas a la mejora estructural de la actividad 
económica y el empleo. 
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Paro registrado y afiliación en Asturias. Diciembre – 2021 

 

Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal y Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 

Paro registrado y afiliación en Asturias. Variación mensual y anual. Diciembre 2021 

 
Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal y Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 

 

 

Paro registrado, según sexo, edad y sector de actividad en Asturias. Diciembre 2021 

Diciembre Noviembre Diciembre Noviembre

2008 63.614 58.251 5.363 9,2% 396.110 400.805 -4.695 -1,2%

2009 75.837 73.097 2.740 3,7% 12.223 19,2% 385.990 387.446 -1.456 -0,4% -10.120 -2,6%

2010 81.199 79.647 1.552 1,9% 5.362 7,1% 378.605 380.754 -2.149 -0,6% -7.385 -1,9%

2011 90.537 88.853 1.684 1,9% 9.338 11,5% 367.830 369.419 -1.589 -0,4% -10.775 -2,8%

2012 103.787 105.216 -1.429 -1,4% 13.250 14,6% 347.100 348.307 -1.206 -0,3% -20.730 -5,6%

2013 100.876 103.118 -2.242 -2,2% -2.911 -2,8% 341.829 342.374 -546 -0,2% -5.272 -1,5%

2014 96.634 98.056 -1.422 -1,5% -4.242 -4,2% 343.421 343.074 347 0,1% 1.593 0,5%

2015 90.375 91.974 -1.599 -1,7% -6.259 -6,5% 348.987 348.661 325 0,1% 5.565 1,6%

2016 82.994 84.114 -1.120 -1,3% -7.381 -8,2% 354.415 354.258 158 0,0% 5.429 1,6%

2017 76.547 77.924 -1.377 -1,8% -6.447 -7,8% 360.701 360.334 367 0,1% 6.286 1,8%

2018 72.804 73.357 -553 -0,8% -3.743 -4,9% 364.156 363.597 558 0,2% 3.455 1,0%

2019 69.957 70.877 -920 -1,3% -2.847 -3,9% 367.673 368.160 -487 -0,1% 3.517 1,0%

2020 82.070 81.514 556 0,7% 12.113 17,3% 360.448 360.582 -134 0,0% -7.225 -2,0%

2021 64.798 66.403 -1.605 -2,4% -17.272 -21,0% 370.199 368.636 1.563 0,4% 9.751 2,7%

Variación en el mismo mes de años anteriores:

ASTURIAS
Paro registrado Afiliación Seguridad Social

Var.Mensual Var.Anual Var.Mensual Var.Anual
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Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal 

 

 

 

Afiliación en Asturias, según régimen  

Diciembre– 2021 

 
Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad. Social y Migraciones 

 

 
 

 

 

Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal 

 

 

Paro registrado y afiliación en España. Variación mensual y anual. Diciembre – 2021 

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

64.798 -1.605 -2,42% -17.272 -21,05% 73.253 -5.766 -7,30%

Hombres 27.896 -140 -0,50% -8.998 -24,39% 31.625 -3.760 -10,63%

Mujeres 36.902 -1.465 -3,82% -8.274 -18,32% 41.628 -2.006 -4,60%

Menores 25 años 4.135 -452 -9,85% -2.374 -36,47% 5.242 -397 -7,04%

Desde 25 años 60.663 -1.153 -1,87% -14.898 -19,72% 68.011 -5.369 -7,32%

Agricultura y pesca 1.348 27 2,04% -309 -18,65% 1.442 -39 -2,61%

Industria 4.930 27 0,55% -1.622 -24,76% 5.540 -1.098 -16,53%

Construcción 5.100 113 2,27% -1.445 -22,08% 5.615 -978 -14,84%

Servicios 47.245 -1.521 -3,12% -11.702 -19,85% 53.287 -3.576 -6,29%

Sin empleo anterior 6.175 -251 -3,91% -2.194 -26,22% 7.369 -70 -0,95%

TOTAL

Sexo

Edad

Sector (CNAE 

2009)

Var. Promedio 2021/2020
Paro registrado ASTURIAS Diciembre

Variación Mensual Variac. Interanual
Promedio 2021

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

370.199 1.563 0,42% 9.751 2,71% 364.729 5.870 1,64%

General (Total)* 295.290 1.602 0,55% 9.854 3,45% 293.585 9.797 3,45%

Esp. Autónomos 72.433 2 0,00% 23 0,03% 72.459 -7 -0,01%

Esp. Mar 1.525 -39 -2,51% -70 -4,42% 1.716 166 10,68%

Esp. Minería Carbón 952 -1 -0,13% -56 -5,55% 972 -83 -7,89%

Variación 

Mensual
Variac. Interanual

Promedio 2021

Var. Promedio 

2021/2020

TOTAL del Sistema

Afiliación ASTURIAS Diciembre 2021

Régimen
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Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal y Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 

 

 

 

 

Paro registrado, según sexo, edad y sector de actividad en España. Diciembre 2021 

 
Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal  

 

Afiliación en España, según régimen  

Diciembre– 2021 

 
Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal  

Diciembre Noviembre Diciembre Noviembre

2008 3.128.963 2.989.269 139.694 4,7% 18.531.312 18.721.387 -190.075 -1,0%

2009 3.923.603 3.868.946 54.657 1,4% 794.640 25,4% 17.803.839 17.847.669 -43.830 -0,2% -727.473 -3,9%

2010 4.100.073 4.110.294 -10.221 -0,2% 176.470 4,5% 17.584.982 17.612.709 -27.728 -0,2% -218.857 -1,2%

2011 4.422.359 4.420.462 1.897 0,0% 322.286 7,9% 17.229.922 17.248.530 -18.609 -0,1% -355.060 -2,0%

2012 4.848.723 4.907.817 -59.094 -1,2% 426.364 9,6% 16.442.681 16.443.053 -372 0,0% -787.240 -4,6%

2013 4.701.338 4.808.908 -107.570 -2,2% -147.385 -3,0% 16.357.640 16.293.543 64.097 0,4% -85.041 -0,5%

2014 4.447.711 4.512.116 -64.405 -1,4% -253.627 -5,4% 16.775.214 16.695.752 79.463 0,5% 417.574 2,6%

2015 4.093.508 4.149.298 -55.790 -1,3% -354.203 -8,0% 17.308.400 17.223.086 85.314 0,5% 533.186 3,2%

2016 3.702.974 3.789.823 -86.849 -2,3% -390.534 -9,5% 17.849.055 17.780.524 68.531 0,4% 540.655 3,1%

2017 3.412.781 3.474.281 -61.500 -1,8% -290.193 -7,8% 18.460.201 18.417.756 42.444 0,2% 611.146 3,4%

2018 3.202.297 3.252.867 -50.570 -1,6% -210.484 -6,2% 19.024.165 18.945.624 78.541 0,4% 563.965 3,1%

2019 3.163.605 3.198.184 -34.579 -1,1% -38.692 -1,2% 19.408.538 19.376.878 31.659 0,2% 384.373 2,0%

2020 3.888.137 3.851.312 36.825 1,0% 724.532 22,9% 19.048.433 19.022.002 26.432 0,1% -360.105 -1,9%

2021 3.105.905 3.182.687 -76.782 -2,4% -782.232 -20,1% 19.824.911 19.752.358 72.553 0,4% 776.478 4,1%

Variación en el mismo mes de años anteriores:

ESPAÑA
Paro registrado Afiliación Seguridad Social

Var.Mensual Var.Anual Var.Mensual Var.Anual

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

3.105.905 -76.782 -2,41% -782.232 -20,12% 3.565.240 -144.585 -3,90%

Hombres 1.281.873 -12.557 -0,97% -381.143 -22,92% 1.481.364 -96.822 -6,14%

Mujeres 1.824.032 -64.225 -3,40% -401.089 -18,03% 2.083.875 -47.764 -2,24%

Menores 25 años 222.594 -22.848 -9,31% -140.403 -38,68% 295.275 -27.964 -8,65%

Desde 25 años 2.883.311 -53.934 -1,84% -641.829 -18,21% 3.269.965 -116.622 -3,44%

Agricultura y pesca 145.586 -4.530 -3,02% -36.552 -20,07% 172.155 -2.750 -1,57%

Industria 258.405 1.754 0,68% -56.885 -18,04% 285.788 -21.089 -6,87%

Construcción 257.946 7.505 3,00% -60.209 -18,92% 281.002 -21.734 -7,18%

Servicios 2.188.281 -64.809 -2,88% -532.670 -19,58% 2.511.348 -107.241 -4,10%

Sin empleo anterior 255.687 -16.702 -6,13% -95.916 -27,28% 314.946 8.870 2,90%

Sector (CNAE 

2009)

Paro registrado ESPAÑA Diciembre
Variación Mensual Variac. Interanual

Promedio 
Var. Promedio 2021/2020

TOTAL

Sexo

Edad

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

19.824.911 72.553 0,37% 776.478 4,08% 19.357.309 475.998 2,52%

General (Total)* 16.435.387 71.774 0,44% 719.268 4,58% 16.464.325 899.632 5,78%

Esp. Autónomos 3.328.398 2.989 0,09% 56.990 1,74% 3.304.577 51.820 1,59%

Esp. Mar 60.117 -2.207 -3,54% 342 0,57% 67.864 5.199 8,30%

Esp. Minería Carbón 952 -60 -5,92% -178 -15,79% 1.054 -143 -11,94%

Variac. Interanual
Promedio 2021

Var. Promedio 

2021/2020

TOTAL del Sistema

Régimen

Afiliación ESPAÑA Diciembre 2021

Variación 

Mensual
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Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal  


